АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2016 № 3
                                                                                                 с. Волчиха

В целях обеспечения охраны лесов от пожаров, защиты их от вредителей и болезней в 2016 году и во исполнение статей 19 и 84 Лесного кодекса Российской Федерации – Федерального закона от 04.12.2006 № 200- ФЗ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать комиссию по борьбе с пожарами в лесных массивах, защиты их от вредителей и болезней в следующем составе:

Председатель комиссии:

Вишник С.Н. – и.о. главы Администрации района;
 Члены комиссии:

Аржаев П.М. – начальник ОтдМВД России по Волчихинскому району  (по согласованию);
Роговой С.Н. – начальник 67 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ «4 отряд ФПС по Алтайскому краю» (по согласованию);

Кляен П.Е. – исполнительный директор ООО «Вострово лес» (Волчихинский район) (по согласованию);

Гостюшев В.М. – исполнительный директор ООО «Лес сервис» (Михайловский район) (по согласованию);

Шуваев М.Н. –   управляющий ИП ООО «Евдокия» (Волчихинский район) (по согласованию);

Степкин В.Н. – заведующий отделом по делам ГОЧС и МР;

Харлова Т.Ф.  –  главный врач КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» (по согласованию);

Семенова Е.О. – председатель Волчихинского сельпо (по согласованию);

Леканов В.В. – начальник - лесничий отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Волчихинскому лесничеству (по согласованию);

Гопиенко К.А. –  начальник - лесничий отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Степно-Михайловскому лесничеству (по согласованию).
2. Утвердить сводную ведомость по организации тушения лесных пожаров на 2016 год в лесах Волчихинского лесничества и план совместных мероприятий ООО «Вострово лес», ООО «Евдокия», ОтдМВД РФ по Волчихинскому району, 67 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ «4 отряд ФПС по Алтайскому краю» и отдела по делам ГОЧС и МР Администрации района.

3. Рекомендовать руководителям Администраций Волчихинского, Востровского, Солоновского, Селиверстовского, Малышево-Логовского, Усть-Волчихинского и Бор-Форпостовского сельсоветов создать аналогичные комиссии и утвердить комплекс мероприятий по борьбе с лесными пожарами и лесонарушениями в пределах их административных территорий.

Ответственность за своевременную организацию населения и добровольных противопожарных формирований возложить на руководителей Администраций сельсоветов, руководителей предприятий, СПК, фермеров, имеющих технику, приспособленную для  тушения пожара.

4.Установить, что силы и средства  67 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ «4 отряд ФПС по Алтайскому краю» (начальник Роговой С.Н.) привлекаются для тушения крупных лесных пожаров с учетом оставления необходимого резерва для охраны населенных пунктов района.

5. Расходы, связанные с привлечением на пожары в лесах на арендованной территории ООО «Вострово лес», ООО «Евдокия» и ООО «Лес сервис», относятся на счет ООО «Вострово лес», ООО «Евдокия» и ООО «Лес сервис» соответственно.

6. Руководителям ООО «Вострово лес», ООО «Евдокия», ООО «Лес сервис» обеспечить передачу ежедневных сведений в ЕДДС Администрации района о месте и времени проведения плановых отжигов и сжигания порубочных остатков на закрепленной территории по телефону 21-5-86.

7. Считать пожароопасным период со дня схода снежного покрова  до выпадения устойчивого снежного покрова в 2016 году.

8. Запретить посещение гражданами лесов и въезд в них  транспортных средств, а также проведение определенных видов работ при 4 классе пожарной опасности и выше по согласованию с Администрацией района, о чем арендаторы лесного фонда оповещают граждан листовками и через средства массовой  информации.

9. Запретить в пожароопасный период проведение сельхозпалов  на территориях, примыкающих к лесному фонду и полезащитным  полосам.

10. Рекомендовать руководителям Администраций сельсоветов, руководителям организаций, фермерам, имеющих в своем введении лесные массивы, организовать их охрану  от пожаров и самовольных рубок.

11. ГУП ДХ АК «Юго-Западное ДСУ» филиал Волчихинский (руководитель Чеканов В.А.), имеющему автодороги, Волчихинский РЭС ЗСЭС ОАО «Алтайэнерго» (руководитель Корнеев А.А.), имеющему линии электропередач  в лесном фонде, организовать пункты сосредоточения  пожарного инвентаря согласно нормам  и строго соблюдать правила содержания отводов, проходящих через лесные массивы.

12. Комитету по образованию и делам молодежи (руководитель Лавриненко П.В.) до открытия ЗОЛ «Волна», расположенного  на территории лесного фонда района, укомплектовать его первичными средствами пожаротушения и провести  необходимые мероприятия  в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации.

13. Рекомендовать обществу охотников и рыболовов района                           (руководитель Боровой А.В.) до начала пожароопасного периода организовать сдачу правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации всеми членами общества. Оказывать содействие органам  лесного хозяйства в предупреждении пожаров и лесонарушений.

14. Рекомендовать ООО «Вострово лес» (руководитель Кляен П.Е.) провести проверку телефонной сети и телефонов в следующих участках: участок № 6 с. Вострово, участок № 7 с. Солоновка, участок № 8 с. Селиверстово, участок № 3 с. Усть-Волчиха, ООО «Лес сервис» (руководитель Гостюшев В.М.) провести проверку телефонной сети и телефонов в с. Бор-Форпост.

15. Настоящее постановление опубликовать в газете « Наши вести».

16. Постановление Администрации района от 16.01.2015 № 13
 «О мерах по усилению охраны лесов от пожаров и защиты их от вредителей и болезней в 2015 году» считать утратившим силу.

17. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
И.о. главы Администрации района

 С.Н. Вишник
О  мерах  по усилению   охраны

лесов  от  пожаров и  защиты их

от вредителей и болезней в 2016 году